CAPVT XLVIII.

*De latere manauit sanguis, et aqua.*

1. **N**am quia ex latere eius sanguis, et aqua manauit, Zacharias dicit: *Tu quoque in sanguine testamenti tui emisisti vinctos tuos de lacu, in quo non est aqua*. Et iterum: *Quum egrederetur vir ab Oriente, ecce aquae redundantes a latere dextro, scilicet, Christi*. c. 9. v. 21.  
Ezech. 47. v. 3.

2. Item de eadem aqua, quae ex latere eius profluit, prophe-

Cap. XLVII. n. 2. Videbunt, in quem confixerunt. Zachar. 12. vers. 10. ubi Septuaginta dixerunt: Aspicient ad me pro eo, quod insultauerunt, Ioannes Evangel. cap. 19. vers. 37. dixit: Videbunt, in quem transfixerunt. Porro in consequentibus verbis, ubi nos posuimus Vtique hominem, quem crucifixerunt, vterque sarracoenensis legit: Vtique hominem, quem crucifixerunt. Hispanensis: Vtique

hominem, quem confixerunt, et non Deum. Verum illam vocem, Et non Deum, ut addititiam expunximus, quia in aliis exemplaribus deerat, et ne saeuere videretur iis, qui communicationem idiomatum negabant, in quo numero fuit Theodoretus, ut constat ex eius dialogis. MAR.

Cap. XLVIII. n. 2. Al. quae a latere eius profluit. MARIANA.

Ib. Flumina aquae viuentis egredien-

ta alius sic dicit: *Flumina aquae uiuentis egredientur de ventre illius*, aquae scilicet baptismatis, quae credentes viuificant, et quae sitientibus largiuntur, quando impletur, quod scriptum est: *Lauamini, mundi estote: et, Lauabis me, et super niuem dealbabor.*

Isai. 1. v. 16.  
Psalm. 50. 9.

## CAPVT XLIX.

*Sepultus est.*

1. **Q**uia sepulturae traditus est, et humatus, in psalmis dicitur: *Collocauerunt me in obscuris, sicut mortuos seculi. Quasi diceret: Sicut homines, utique quia ipse Deus erat. Item Isaias: Erit Dominus nominatus in signum aeternum, quod non auferetur. Et erit sepulcrum eius gloriosum. Et alibi: Dabo impios pro sepultura eius, et diuites pro morte eius.*

6. 55. v. 13.  
c. XI. v. 10.  
c. 53. v. 9.

## CAPVT L.

*Lapis ad ostium monumenti positus est.*

1. **Q**uia postquam sepultus est, lapis ad ostium monumenti positus est, per Ieremiam idem ait: *Lapsa est in lacum vita mea,*

tur de ventre illius. *Ioann. 7. v. 38. sic legimus: Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre eius, etc. Quo tamen ex loco scripturae diuinae hoc testimonium desumptum sit, non satis constat. Hieronymus prologis in Pentateuchum, et Paralipom. absque loci designatione, in hebraeo tantum inueniri ait. Quidam putant desumptum ex Proverb. 5. cap. v. 16. ubi dicitur: Deriuentur fontes tui foras. Verum eo loco codices Septuaginta ab hebraicis non discrepant. Chrysostomus ad eum Ioann. locum censeat, nullibi extare in veteri Testamento, sed citari ex libro aliquo, qui non extat. MARIANA.*

*Ib. Al. egredientur de latere, vel de ventre illius. MARIANA.*

Cap. XLIX. n. 1. *Collocauerunt me in obscuris: Psalm. 142. v. 3. Ceterum in*

*psalteriis omnibus singulari numero legitur: Collocauit me in obscuris. Isidorus, ut puto, quum hos numeros alternari saepe videret, locum legit numero multitudinis, quo modo instituto magis fauebat. MARIANA.*

*Ib. Al. dabit impios. MARIANA.*

Cap. L. n. 1. *Al. laborauit in lacu. Thren. 3. v. 53. MARIANA.*

*Ib. Al. concluderunt pro conclusit. Ibid. v. 7. et 9. MARIANA.*

*Ib. Cod. flor. 2. post ut non egrediar ita pergit; Hoc totum in carne, quam dum diabolus impetit, quae (forte quia) patebat, quasi hamo diuinitatis eius captus est, qui (forte quae) latebat. Est enim in Christo Domino hamus diuinitas etc. (ut lib. 1. Septent. cap. 14. usque ad reuertendi ad caelos) Qui gloriae splendoribus redimisi non poterunt*

*et posuerunt lapidem super me. Et iterum: Conclusit vias meas lapidibus quadris, circumædificauit aduersum me, ut non egrediar.*

CAPVT LI.

*Descendit ad inferos.*

I. **Q**uia in infernum descendit, sic idem Dominus in Ecclesiastico dicit: *Penetrabo omnes inferiores partes terrae, et inspiciam omnes dormientes, et illuminabo sperantes in Deum.* C. 24. v. 45. Item in psalmis: *Vita mea inferno appropinquauit, aestimatus sum cum descendentibus in lacum, factus sum, sicut homo sine adiutorio inter mortuos liber.* Psalm. 87. v. 4. Descendit enim, sicut homo, in infernum, sed solus inter mortuos liber fuit, quia mors illum tenere non potuit.

CAPVT LII.

*Descendens, de morte, quos voluit, liberauit.*

I. **Q**uia in infernum descendens, eos, qui captiui erant a diabolo, eruit, et sic iterum ad caelestia remeavit, idem per Osee ita ante praenunciauit: *Ego, inquit, ego capiam, et vadam: tollam, et non est, qui eruat: vadens reuertar ad locum meum; id est, ad caeleste solium.* C. 5. v. 14. et c. 13. v. 14. Et infra: *De manu, inquit, mortis liberabo eos, de morte redimam illos. Ero mors tua, o mors, ero morsus tuus, inferne.*

*cor triste gerere de damnatis. Non faciet in futurum iustorum cor miserum compassione damnatorum condolendi affectio, ubi tantum erit Sanctorum de Deo in contemplatione gaudium, ut tristitiae nullus tribuatur introitus. Sicut comparatus color candidus nigro colori fuit pulchrior, ita et Sanctorum requies comparata damnationi malorum gloriosior erit. Sic iustitia etc. Ita prosequitur codex, vt lib. 1. Sententiar. cap. 30.*

*vsque ad ascensuri sumus. Quod quum planum sit, non aliis deduco testimoniis. Atque ita idem codex concludit opus Isidori De passione Dominica. AREV.*

Cap. LI. n. 1. *Al.* Illuminati omnes sperantes. MARIANA.

*Ib. Al.* appropriaui pro appropinquauit. MARIANA.

Cap. LII. n. 1. *Al.* caelestem sedem remeavit. MARIANA.

*Corpus Christi in sepulcro non vidit corruptionem.*

1. **Q**uod corpus Christi in sepulcro corruptionem non vidit, sed statim deuicta morte resurgens, ab inferis remeavit, et hoc per prophetam idem in psalmis praedixit: *Caro mea requiescit in spe. Quoniam non derelinques animam meam in inferno, nec dabis sanctum tuum videre corruptionem.* De qua resurrectione et in psalmo tertio ita cantatur: *Ego dormiui, et requieui, et resurrexi, quia Dominus suscitauit me.*

2. Vbi quid aliud indicat propheta, quod dormierit, et resurrexit, nisi quod somnus iste mors esset, et euigilatio resurrectio? quod in quadragesimo psalmo manifestius ostenditur, vbi dicit: *Tu autem, Domine, miserere mei, et resuscita me, et retribuam eis.* Et iterum: *Numquid qui dormit, non adiiciet, vt resurgat?* Item in psalmo quarto: *In pace dormiam, et requiescam, quoniam tu, Domine, singulariter in spe constituisti me.* Singulariter, quia solus ipse sic requieuit, vt confestim post mortem resurgeret.

3. Item per Isaiam de eadem resurrectione sua sic clamat: *Nunc exurgam, dicit Dominus, nunc exaltabor, et nunc subleuabor.* Vbi aperte testimonium resurrectionis, et ascensionis eius ostenditur. Vnde et ibi zelum iudaeorum subiecit, dicens: *Concipietis errorem, et parietis. Spiritus vester, vt ignis, vorabit vos.*

Cap. LIII. n. 1. Quoniam non derelinques animam meam in inferno. *Psalm. 15. v. 10. quae verba a Petro Actor. 2. v. 31. de Christi resurrectione citantur.* MARIANA.

*Ib.* Ego dormiui, et requieui, et resurrexi, quia Dominus suscitauit me. *Ex psalm. 3. vers. 6. iuxta psalterium hispanicum, quod saepe non a gallicano tantum, sed etiam romano discrepat, vt superius dictum est.* MARIANA.

*Ib.* Mariana etiam in tract. pro edi-

tionem Vulgata cap. 19. obseruat discrepantiam inter psalterium gothicum, et romanum nonnullis in locis: et ex psalterio romano ita allegat hunc locum: *Ego dormiui, et soporatus sum, et exurrexi, quia Dominus suscepit me.* Confer Isidoriana cap. 87. num. 15. et 16. AREVALVS.

2. *Al.* in id ipsum dormiam. MAR.

3. *Al.* sublimabor pro subleuabor. MARIANA.

CAP.

CAPVT LIV.

*Resurrexit ab inferis.*

1. **Q**uia ab inferis tertia die resurrexit, Osee propheta praedixerat, dicens: *Venite, et reuertamur ad Dominum, quia ipse cepit, et sanabit nos, uiuificabit nos post duos dies, in die tertia suscitabit nos, et uiuemus in conspectu eius.* Omnia haec in Christo ita completa sunt. Quinta enim feria traditus, Parasceue passus, Dominica circa diluculum resurgens, ab inferis remeauit. c. 6. v. 11

2. Vnde et subiunxit propheta: *Quasi diluculo praeparatus est egressus eius. Quod autem dixit resurgemus, et uiuemus in conspectu eius, hoc propheta de sua persona, vel sanctorum eloquitur, qui in inferno erant, et cum illo tertia die resurrexerunt.*

CAPVT LV.

*Apostoli ad praedicandum missi.*

1. **Q**uia post resurrectionem suam Christus piscatoribus apparuit, et praedicare eos gentibus misit, per Ieremiam ante sic meminuit, dicens: *Ego mittam piscatores multos, dicit Dominus, et piscabuntur eos.* Denique secundum Matthaei euangelium legitur, quod Iesus ueniens iuxta mare Galilaeae, uidit Petrum, et Andream fratrem eius, mittentes retia in mare, quibus dixit: *Venite post me, et faciam uos fieri piscatores hominum.* c. 16. v. 16.  
c. 4. v. 18.

2. Similiter et duos alios fratres Iacobum Zebedaei, et Ioan- nem fratrem eius dum uidisset in nauicula cum patre Zebedaeo texentes retia, prouocans eos, de piscatoribus piscium piscatores

Cap. LIV. n. 2. Quasi diluculo praeparatus est. Osee 6. v. 3. Hieronym. et Vulgata quasi diluculum dixerunt. Isidorus autem, ut his uerbis comprobaret, Christum matutino tempore in uitam rediisse (quae multorum opinio est, tametsi alii magno numero, et auctoritate de media nocte putauerunt) casum mutauit.

Et quidem hebraica Isidori lectionem ferre possint, dictione, רָחַץ, aduerbii loco sumpta. Nam graeca uox, ὄρθρον, id non recipit, quum ab aduerbio ἔσθ' distinguatur. MARIANA.

Cap. LV. n. 2. Al. spiritualiter pro specialiter. MARIANA.

reddidit hominum, scilicet, vt praedicationis reti cunctos credentes de profundo seculi huius extraherent. Post hos piscatores sequitur: *Et mittam venatores, et venabuntur eos de montibus: et de collibus, et de cauernis petrarum: quod specialiter ad conuersionem pertinet Gentium, quas vndique apostoli ceperunt, qui super assumptionem constituti sunt animarum.*

3. Quos quia post gloriam resurrectionis suae Dominus ad praedicandum in gentibus mitteret, et per Isaiam sic praelequutus est, dicens: *Venio, inquit, vt congregem cum omnibus gentibus, et linguis, et venient, et videbunt gloriam meam, et ponam in eis signum, vtique crucis: et mittam ex eis, qui saluati fuerint, ad gentes in mare, in Africam, et Libyam, tenentes sagittam, id est, velocem praedicationis sermonem, in Italiam quippe, et Graeciam, et ad insulas longe, et ad eos, qui non audierunt de me, et non viderunt gloriam meam: in qua sententia specialiter missi Apostoli prophetantur.*

4. Simulque et quod per totum mundum praedicaerunt euangelium, id ipsum prophetae non tacuerunt: de quibus etiam in psalmis ante praedictum est: *Non sunt loquelaes, neque sermones, quorum non audiantur voces eorum. In omnem terram exiuit sonus eorum, et in fines orbis terrae verba eorum.*